§ 3º - As frações decorrentes do cálculo do número de vagas, de que 
trata o § 2º deste artigo, somente serão arredondadas para o número 
inteiro subsequente quando maiores ou iguais a 5 (cinco).

Artigo 8º - O Processo Seletivo Unesp-Enem 2026 oferecerá 729 
(setecentas e vinte e nove) vagas distribuídas conforme Anexo I - 
Distribuição de Vagas.

§ 1º - Para o SU serão oferecidas 332 (trezentas e trinta e duas) vagas.

§ 2º - Para o SRVEBP serão oferecidas 397 (trezentas e noventa e 
sete) vagas.

§ 3º - Das vagas do SRVEBP, 162 (cento e sessenta e duas) serão 
destinadas aos candidatos que se autodeclararem Pretos, Pardos ou 
Indígenas, no denominado SRVEBP+PPI.

§ 4º - Na inexistência de candidatos autodeclarados Pretos, Pardos 
ou Indígenas classificados, as vagas por eles não ocupadas serão 
preenchidas, inicialmente, por candidatos que tenham cursado o Ensino